1

桃園市八德國小 110 學年度課程發展委員會第五次會議紀錄
一、 時間：111年 04月 20日（星期三）13：30

二、 地點：多功能會議室（線上）

三、 主席：林世娟校長

四、 記錄：邱惠琇組長

五、 出席人員：詳如簽到表

六、主席報告：

七、業務報告：
    （一）111年 4月 29日（五）下午 1時 30分至 3時 30分邀請文化國小鄭惠欽

校長到校說明 111學年度課程計畫撰寫方式，請當時無課務之同仁務必

參與。

    （二）111學年度已申請國際教育（英語）、資訊、書法三個社群計畫，歡迎同

仁踴躍參與。

八、提案討論：

※討論提案一:通過本校 111學年度教科書評選流程，請討論。

說明：1.桃園市政府教育局 104年 12月 3日府教中字第 1040317284 號函，「桃

園市國民中小學審定本教科圖書選用要點」辦理。

 2.詳細內容和期程表，詳如附件一:

決議:

1. 通過由一年級選二年級、二年級選一年級、三年級選四年級、四年級

選三年級、五年級選六年級、六年級選五年級。

        2.依據設備組呈核通過之計畫時程辦理。

※討論提案二: 本校 111學年度課程計畫之編寫工作分配如下，請討論。

說明：1.本年度課程計畫將有重大變革，因應 12年國教階段性計畫，本年度將

新增課程評鑑呈現，詳細內容將俟公文後公布，草案如附件二。

      2.各領域計畫及教學進度表─現行領域小組編寫

         3.各學年教學進度總表及主題教學規畫─下學年度學年主任彙整

         4.彈性學習課程規畫─各 111學年度學年老師完成、110學年度彈性課

           程規劃小組彙整。

         5.班級經營計畫、閱讀計畫─下學年度各班級任教師編寫。

 決議：

      1.依據教育局通過之版本進行分工與撰寫。

※討論提案三: 研擬增訂本校『桃園市八德區八德國民小學學生各項考試監考注

意事項、試場規則與違規處理原則』，請討論。

說明：1.因應本校規模以不若過往，學生試務情況亦陸續出現，爰研議增訂本原

則。

      2.草案請參考附件三。

../../../@00109學年教務處/108課發會/第六次課發會0422/附件一1090422八德國小評選教科書流程表.doc

 2

決議：

1. 事後經學生檢舉確有違規者，依據學生獎懲辦法移學務處處理。

2. 分數扣減：當次學生批改後分數乘以 0.8（小數點無條件進位）為實得分

數。

※討論提案四: 研擬本校『導師授課節數原則』一案，請討論。

說明：1.依據『國民中小學教師授課節數訂定基準』、『國民小學教師加註各領域

專長專門課程科目及學分對照表實施要點』辦理。

      2.現行導師授課節數原則如表，附件四：

   決議:

1. 固定導師授課節數如附件內容。

2. 排課可考量專長作微調，以作為聘用師資參考。

國語 英語 本土語 社會 自然 藝術 綜合 健康 體育

6 0 1 4 1 1 1 23

1 2

導師 6 1 4 1 18

科任 1 2 1 1 5

國語 英語 本土語 社會 自然 藝術 綜合 健康 體育

6 0 1 4 1 1 1 23

1 2

導師 6 1 4 1 18

科任 1 2 1 1 5

國語 英語 本土語 音樂 美勞 健康 體育

5 1 1 4 3 3 2 1 1 1 1 29

1 2 1 2

導師 5 1 4 3 2 1 1 17

科任 1 3 1 2 1 2 1 1 12

國語 英語 本土語 音樂 美勞 健康 體育

5 1 1 4 3 3 2 1 1 1 1 29

1 2 1 2

導師 5 1 4 3 2 1 1 17

科任 1 3 1 2 1 2 1 1 12

國語 英語 本土語 音樂 美勞 健康 體育

6 1 1 4 3 3 3 1 1 1 1 1 32

1 2 1 2

導師 6 1 4 3 1 1 1 17

科任 1 3 3 1 2 1 2 1 1 15

國語 英語 本土語 音樂 美勞 健康 體育

6 1 1 4 3 3 3 1 1 1 1 1 32

1 2 1 2

導師 6 1 4 3 1 1 1 17

科任 1 3 3 1 2 1 2 1 1 15

一年級

部定課程 校訂課程

數學
生活課程 健康與體育

國際教育 閱讀八德 樂活八德 合計

6 3

6

二年級

部定課程 校訂課程

數學
健康與體育

國際教育 閱讀八德 樂活八德 合計

6 3

6

三年級

部定課程 校訂課程

數學 社會 自然
藝術與人文 健康與體育

綜合 資訊科技 國際教育 樂活八德 合計

3 3

四年級

部定課程 校訂課程

數學 社會 自然
藝術與人文 健康與體育

綜合 資訊科技 國際教育 樂活八德 合計

3 3

數補 合計
五年級

部定課程 彈性學習

數學 社會 自然
藝術與人文

自然
藝術與人文

資訊科技 彈英 榮譽日 國補
健康與體育

綜合

榮譽日 國補

3 3

六年級

部定課程 彈性學習

數學 社會 數補 合計

3 3

閱讀八德

閱讀八德

健康與體育
綜合 資訊科技 彈英

十、臨時動議：

十一、散會：  時   分

 3

各位老師，您好：

    以下是 111學年度教科書評選期程及各學習階段一覽表，請各位老師

依照本表之規範選書，若於同一學習階段要換版本須有書面說明，並經課

發會同意通過。資料夾裡附上桃園市選書要點以及 110學年度的版本一覽

表，並附上評選單，有多一張預備用。再麻煩老師，謝謝您！

111學年度教科書評選期程與地點

5月 2日~5月 4日

由設備組配發 111學年度各出版社通過審
定之教科圖書樣本給學年主任與領域相關
負責人，5/2(一)~5/31(一)評選期間嚴禁書
商進入學校，直到教科圖書版本評選完成。

5月 4日(三)建議

提交版本建議表

時間：下午 13:30

地點：科任辦公室

第一階段前評選建議，由教務處指定各科任
該年段(級)召集人將版本建議表【附件一】
完成後交至設備組，再由設備組彙整後請學
年主任提至學年會議。

5月 11日(三)學年會議決議

時間：下午 13:30

地點：各學年開會地點

第一階段評選，由 111學年度各學年級任導
師提列版本順位評審表【附件三】，繳交至
設備組。

5月 18日(三)領域會議決議

時間：下午 13:30

地點：各領域開會地點

第二階段評選，由第一階段提出之教科圖書
版本順位表提交領域會議，110學年度各領
域召集人召集小組成員進行第二階段評
選，提列出教科圖書評選領域審核表【附件
四】。

5月 25日(三) 課發會審議

時間：下午 13:30

地點：會議室

第三階段審議，召開課程發展委員會審查並
簽請校長核定後，移請總務處辦理採購事
宜。

5月 31日(二)前公告

1.上網公告 111學年度教科圖書使用版本。
2.電請各出版商正式報價(聯合議價除
外)，並填寫訂購數量單。

參考網址：

https://cirn.moe.edu.tw/WebContent/index.aspx?sid=9&mid=92  (九年一貫課程綱要)

https://cirn.moe.edu.tw/Guildline/index.aspx?sid=11           (十二年國教-108課程綱要)

★111學年度教科書樣書放置於科任辦公室中間長桌上，學年/領域代表可將教科書

https://cirn.moe.edu.tw/WebContent/index.aspx?sid=9&mid=92
https://cirn.moe.edu.tw/Guildline/index.aspx?sid=11

 4

搬回進行評選，選後請將書籍放回原位，以利設備組再將教科書重新分派給各學

年/領域，謝謝老師們的協助與配合！

97課綱各學習階段一覽表(本校 111學年度 5~6年級適用)
    年級

學習

領域

一 二

四 五 六

語文

本國

語文

 本國

語文

健康與

體育

健康與

體育

健康與

體育

數學 數學   數學

社會

生活

  社會

藝術與

人文

藝術與

人文

自然與

生活科技

自然與

生活科技

綜合

活動

綜合

活動

綜合

活動

108課綱各學習階段一覽表(本校 111學年度 1~4年級適用)
年級 第一學習階段

 第三學習階段

領域 一 二 三 四 五 六

部定
課程

語文

國語文

 國語文

本土語文 /
臺灣手語/
新住民語文

本土語文 /
臺灣手語/
新住民語文

-   英語文

數學 數學   數學

社會

生活課程

  社會

自然
科學

 自然科學

藝術   藝術

綜合
活動

  綜合活動

本國

語文

數學

綜合

活動

自然與

生活科技

藝術與

人文

社會

英語

三

第二學習階段

本土語文 /
臺灣手語/

新住民語文

英語文

數學

社會

自然科學

藝術

綜合活動

國語文

 5

健康與
體育

健康與體育

 健康與體育

校訂
課程

彈性學
習課程

國際教育
閱讀八德
樂活八德

健康與體育

國際教育

閱讀八德

樂活八德

創資課程